95

 110

 125

dez/22 jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23

 PNVL3  IBOV  SMLL  ICON

Comentário do Desempenho

PÁGINA: 38 de 95

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2023 - DIMED S.A. DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS Versão : 1

19

IFRS 16: impactos

A norma trazida pelo IFRS 16/CPC 06 (R2) estabelece novos procedimentos quanto à forma de

contabilização de alguns contratos de aluguel. Para aqueles que se enquadram na nova regra são

realizados registros contábeis de reconhecimento dos valores no Ativo (direitos de uso) e no Passivo

(compromissos futuros) da Companhia, resultando em alteração nos registros contábeis entre as

despesas de aluguel, de depreciação e de juros.

Para manter a comparabilidade histórica, os valores aqui são apresentados pela metodologia antiga (IAS

17). Os dados e as demonstrações financeiras sob as regras do IFRS 16 estão disponíveis no site da

Companhia e da CVM.

   2T23

Demonstração do Resultado   IAS 17   Reclassificação   IFRS 16

(R$ milhões)

Receita Bruta   1.166.975   -   1.166.975

Lucro Bruto   343.744   -   343.745

% RB  29,5%  0,0%  29,5%

Despesas com Vendas   (257.015)   40.229   (216.786)

Despesas Administrativas   (28.935)   -   (28.935)

Total das Despesas   (285.950)   40.229   (245.721)

% RB  24,5%  -3,4%  21,1%

EBITDA Ajustado   57.795   40.230   98.024

% RB  5,0%  3,4%  8,4%

Depreciação e amortização   (16.632)   (32.696)   (49.328)

Part. Adm/PLR   (6.776)   -   (6.776)

Outros ajustes   -   -   (960)

Resultado Financeiro   (6.960)   (12.185)   (19.145)

IRPJ/CSLL   (646)   1.612   966

Lucro Líquido   26.781   (3.039)   22.782

% RB   2,3%   -0,3%   2,0%

   2T23

Balanço Patrimonial   IAS 17   Reclassificação   IFRS 16

(R$ milhões)

Ativo

   2.176.859   606.876   2.783.735

Ativo Circulante

   1.584.831   607   1.585.438

Clientes   375.635   607   376.242

Ativo não Circulante   592.028   606.269   1.198.297

Ativo Diferido   27.112   18.688   45.800

Imobilizado   471.364   587.580   1.058.945

Passivo e Patrimônio Líquido   2.176.859   606.876   2.783.735

Passivo Circulante   941.974   158.598   1.100.572

Arrendamentos Mercantil   -   158.598   158.598

Passivo não Circulante   70.406   486.911   557.317

Arrendamentos Mercantil   -   486.911   486.911

Patrimônio Líquido   1.164.480   (38.634)   1.125.846

Lucros Acumulados   70.879   (38.634)   32.245

Comentário do Desempenho

PÁGINA: 39 de 95

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2023 - DIMED S.A. DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS Versão : 1

20

Balanço
  Norma Antiga (IAS 17)

ATIVO 2T22 2T23 Var. %
(em milhares)

Ativo Circulante   1.411.566   1.584.831  12,3%

   Caixa e equivalentes de caixa   11.680   11.779  0,8%

   Aplicações Financeiras   115.290   181.430  57,4%

   Clientes   361.871   375.635  3,8%

   Estoque   809.419   907.352  12,1%

   Imposto de renda e contribuição social a recuperar   27.831   25.197  -9,5%

   Tributos a recuperar   27.281   11.857  -56,5%

   Outras contas a receber   58.194   71.582  23,0%

Ativo Não Circulante   511.243   592.028  15,8%

   Tributos diferidos   27.506   27.112  -1,4%

   Impostos a recuperar   8.466   10.784  27,4%

   Depósitos judiciais   3.956   2.301  -41,8%

   Créditos com partes relacionadas   2.030   1.330  -34,5%

   Outros ativos   652   290  -55,5%

   Investimentos   4   4  -1,1%

   Imobilizado   401.323   471.364  17,5%

   Intangível   67.307   78.842  17,1%

Ativo Total   1.922.809   2.176.859  13,2%

PASSIVO   2T22 2T23 Var. %

(em milhares)

Passivo Circulante   616.868   941.974  52,7%

   Fornecedores   348.952   466.801  33,8%

   Empréstimos e financiamentos   88.331   293.671  232,5%

   Arrendamento - IFRS 16   -   -   -

   Salários e encargos sociais   71.584   76.992  7,6%

   Participações a pagar   5.114   -   -100,0%

   Impostos, taxas e contribuições   42.755   32.477  -24,0%

   Dividendos e juros s/capital próprio   1.595   8.791  451,1%

   Outras contas a pagar   56.233   60.982  8,4%

   Outras Provisões   2.304   2.260  -1,9%

Passivo Não Circulante   197.151   70.406  -64,3%

   Empréstimos e financiamentos   172.857   60.000  -65,3%

   Arrendamento - IFRS 16   -   -   -

Outras Obrigações   6.793   6.944  100,0%

   Provisões fiscais, previdenciárias, trabalhistas e cíveis   17.501   3.462  -80,2%

Patrimônio líquido   1.108.790   1.164.480  5,0%

   Capital social   943.000   970.116  2,9%

   Transações de capital com os sócios   (14.448)   (14.448) 0,0%

   Reserva de Capital   (30.606)   (25.959) -15,2%

   Reserva de lucros   137.662   163.892  19,1%

   Lucros Acumulados   73.182   70.879  -3,1%

Passivo Total e Patrimônio líquido   1.922.809   2.176.859  13,2%

Comentário do Desempenho

PÁGINA: 40 de 95

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2023 - DIMED S.A. DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS Versão : 1

21

 Demonstração de Resultados

 Norma Antiga (IAS 17)

DRE 2T22 2T23 Var. %

(em milhares)

Receita bruta   1.057.225   1.166.975  10,4%

   Impostos e devoluções   (70.949)   (85.600) 20,6%

Receita líquida   986.276   1.081.375  9,6%

   Custo das mercadorias vendidas   (670.932)   (737.630) 9,9%

Lucro bruto   315.344   343.745  9,0%

Despesas   (279.281)   (310.981) 11,4%

   Com vendas   (259.255)   (278.201) 7,3%

   Gerais e administrativas   (26.158)   (33.166) 26,8%

   Outras receitas operacionais   6.132   386  -93,7%

Resultado financeiro   (6.041)   (6.960) 15,2%

   Despesas financeiras   (9.527)   (15.364) 61,3%

   Receitas financeiras   3.486   8.404  141,1%

Lucro antes do IR e contribuição social e das participações   30.023   25.804  -14,1%

   Imposto de renda e contribuição social   (3.201)   (646) -79,8%

Lucro líquido do exercício   26.822   25.159  -6,2%

Comentário do Desempenho

PÁGINA: 41 de 95

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2023 - DIMED S.A. DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS Versão : 1

Informações Trimestrais - ITR

Dimed S.A. Distribuidora de Medicamentos

30 de junho de 2023

Notas Explicativas

PÁGINA: 42 de 95

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2023 - DIMED S.A. DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS Versão : 1

Dimed S.A. Distribuidora de Medicamentos

Notas explicativas às informações trimestrais
30 de junho de 2023
(Em milhares de reais)

1. Informações gerais

1.1. Contexto operacional